
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 
 

COPIA 

Determinazione Del Responsabile del Servizio n° 6 

 

 
Reg. Gen N. 341 

 

N . 207 

 Del 27/05/2021 

Lavori di Demolizione e Ricostruzione del Palazzetto dello Sport Comunale lotto 1 ai 

Sensi dell’ OCPDC 171/2014”. 

Anticipazione contrattuale ai sensi art. 35 comma 18 del Dlgs 50/2016-Liquidazioni 

CUP: B77B15001280006 

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di maggio, nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio 

ha adottato la seguente determinazione. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica-Servizio n. 6 

Ing. Domenico Mazzocca 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il D.Lgs n. 50/ 2016 che attua le direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

- il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021, stabilito dal comma 3 

dell’art.106 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n°34 (cd. Decreto Rilancio), convertito con modificazioni dalla Legge 17 

luglio 2020 n.77 (G.U. Serie Generale del 18-07-2020 n.128, S.O.); 

- l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 

gennaio 2021 al 31 marzo 2021, (21A00222) (GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021); 

gli art. 183 e 184 del D.Lgs del 18.08.200 n° 267; 

visti, altresì: 

- il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all.4/2 al D. Lgs n. 118/2011), il quale disciplina 

le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio. 

- l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 che consente, durante l’esercizio provvisorio del Bilancio, di effettuare per ciascun 

programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel Bilancio deliberato 

con esclusione delle spese vincolate, tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi. 

Visto il Decreto Sindacale n. 16/2021 con il quale è stato conferito all’ingegnere Domenico Mazzocca, professionista 

esterno incardinato nella struttura comunale, la nomina di Responsabile dell'Area Tecnica, Servizio n.6, ai sensi dell’art. 



110 D.Lgs. 267/2000 e successivo contratto; 

Visto il decreto Sindacale n. n° 09/2021 con il quale è stato conferito al dott. Umberto Ianchello, dipendente comunale, 

la nomina di Responsabile del Servizio, relativamente ai Servizi n. 3 e 4; 

 

Premesso che 

- la Regione Calabria ha pubblicato la “Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla 

esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico o, eventualmente, di 

demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali (OCDPC 171 del 

19.06.2014 - art. 2 comma 1 punto b)”; 

-  Con deliberazione di giunta comunale n. 36 del 26.02.2015 è stato approvato il progetto preliminare-definitivo 

dell’intervento denominato : “Progetto per la demolizione e la ricostruzione del palazzetto dello sport comunale ai 

sensi dell’OCDPC 171/2014”, e tutti i suoi elaborati, redatto dal professionista incaricato;  

- con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n.6 Infrastrutture , Lavori Pubblici, Mobilità, della Regione 

Calabria PROT. N. 710 del 15/07/2015 Reg. Decreti della Regione Calabria n. 7843 del 27.07.2015 l’intervento 

proposto risulta riportato nell’allegato A tra gli interventi finanziati per un importo finanziato di 476.000,00 €; 

- Con determina n° 304 del 03/11/2017 di Reg. Gen. n° 611 è stato effettuato l’affidamento servizi tecnici relativi a 

progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione all’ing. Gennaro 

De Sensi; 

- Con determina n° 325 del 16/11/2017 di Reg. Gen. n° 662 è stato effettuato l’affidamento dei servizi tecnici relativi 

a relazione geologo e attività complementari al Geologo Dott.ssa Vanessa Romano; 

- Con determina n° 328 del 20/11/2017 di Reg. Gen. n° 667 sono stati affidati i servizi tecnici relativi al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione all’Arch. Manuela Crapis; 

- Con determina n° 120 del 07/05/2018 di Reg. Gen . n° 253, sono stati affidati i servizi relativi alle indagini 

Geognostiche all’operatore economico Premac Srl,  codice cig: Z9D237784A   ; 

- Che il rup è l’ing. Pietro Raso; 

- Che con Delibera di Giunta comunale n. 102 del 18/06/2020   veniva approvato il progetto posto a base di gara; 

- Con determina n°19 del 10/11/2020 di Reg. Gen. n° 718 si aggiudicava la gara dei lavori di cui al bando prot. n. 5598 

del 11/08/2020 all’operatore economico D’Auria Costruzioni srl per l’importo di euro 338.690,44 più € 33.869,04per 

iva ; 

- Che con determina n° 527 del 03/12/2020 di Reg. Gen. n° 797 veniva rimodulato il quadro economico a seguito di 

aggiudicazione dei lavori; 

Vista la nota del rup del 13/05/2021 prot. 2935; 

Considerato che sono state trasmesse le seguenti fatture relative alla fase di progettazione dell’intervento: 

• Fattura n. 10 del 03/05/2021 dell’Ing. Gennaro De Sensi dell’importo di € 17.005,00 più € 680,20 per cassa 

previdenziale e € 3.890,74  per iva; 

• Fattura n. FPA 1/21 del 15/04/2021 del Geologo Dott.ssa Vanessa Romano dell’importo di € 3.420,00 più € 68,40 

per cassa previdenziale (compenso non soggetto ad iva); 

• Fattura n. 1/PA del 22/04/2021 dell’Arch. Manuela Crapis dell’importo di € 3.500,00 più € 140,00 per cassa 

previdenziale ed € 800,80 per  iva; 

• Fattura n. 32 del 15/01/2020 della ditta Premac srl dell’importo di € 2.637,00 più € 580,14 per iva; 

 

Considerato che essendo stati avviati i lavori è possibile liquidare le competenze del rup maturate fino a questa fase per le 

attività effettuate e completate ai sensi dell’art. Art. 113 comma 3 del Dlgs 50/2016; 

Considerato altresì, che la ditta aggiudicataria ha presentato in data 27/04/2021 prot. n.2489 richiesta di anticipazione del 20% 

contrattuale per come previsto dall’art. 35 comma 18 del Dlgs 50/2016 smi, e trasmettendo in data 13.05.2021 con nota prot. 

2915 polizza fidejussoria a garanzia dell’anticipazione; 

Considerato che la ditta D’Auria Costruzioni srl ha trasmesso la fattura n°FE/2021/0055 del 13/05/2021 dell’importo di € 

67.738,09 più € 6.773,81 per iva relativa all’anticipazione contrattuale; 

Considerato che essendo stato approvato il progetto esecutivo e che quindi è possibile liquidare le competenze relative alla 

fase di progettazione;  

Considerato che con Determinazione della Cuc di Reg. Gen. n° 693/2020 è stata nominata la commissione giudicatrice per 

l’affidamento dei lavori composta dai seguenti signori, Sig. Michele Montuoro, Arch. Paolo Nicolazzo e Ing. Loredana 

Altomare, per un compenso per la prestazione dei commissari pari ad € 650,00  oltre un rimborso spese forfettario di euro 

30,00 cadauno; 

Considerato che i componenti della commissione hanno presentato ciascuno richiesta di liquidazione delle competenze; 

Preso atto che la Regione Calabria ha erogato e versato all’Ente la prima parte del finanziamento e che pertanto è possibile 

procedere alle liquidazioni delle spese finora sostenute e maturate; 

Ritenuto opportuno: 

• approvare provvedere alla liquidazioni delle spese sostenute, 



• trasmettere alla Regione Calabria la necessaria documentazione attestante la spesa sostenuta ai fini della 

rendicontazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

La narrativa in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di riconoscere l’anticipazione del prezzo contrattuale alla ditta D’Auria Costruzioni srl ai sensi dell’art. 35 comma 18 

del Dlgs 50/2016 smi; 

2. Di liquidare con i fondi di bilancio comunale iscritti in entrata sul cap. 564/1 ed in uscita 2953/2: 

- Fattura n. 10 del 03/05/2021 dell’Ing. Gennaro De Sensi dell’importo di € 17.005,00 più € 680,20 per cassa 

previdenziale e € 3.890,74  per iva (cig: ZOB20489E2); 

- Fattura n. FPA 1/21 del 15/04/2021 del Geologo Dott.ssa Vanessa Romano dell’importo di € 3.420,00 più € 68,40 

per cassa previdenziale (compenso non soggetto ad iva), (cig:ZBD20B38BC); 

- Fattura n. 1/PA del 22/04/2021 dell’Arch. Manuela Crapis dell’importo di € 3.500,00 più € 140,00 per cassa 

previdenziale ed € 800,80 per  iva (cig: Z7120B37DC); 

- Fattura n. 32 del 15/01/2020 della ditta Premac srl dell’importo di € 2.637,00 più € 580,14 per iva 

(cig:Z9D237784A); 

- Il rup, ing. Pietro Raso, per € 2.191,70, compresivi di imposte, tasse e contributi; 

- Il presidente di gara, sig. Michele Montuoro, per l’importo di € 650,00 (comprensivi di ritenuta fiscale) oltre € 

30,00 per spese forfettarie (importo non soggetto a ritenuta ed iva); 

- Il commissario di gara, arch. Paolo Nicolazzo, per l’importo di € 650,00 (comprensivi di ritenuta fiscale) oltre € 

30,00 per spese forfettarie (importo non soggetto a ritenuta ed iva); 

- Il commissario di gara, ing. Loredana Altomare, per l’importo di € 650,00 (comprensivi di ritenuta fiscale) oltre € 

30,00 per spese forfettarie (importo non soggetto a ritenuta ed iva); 

- Fattura n. 32 del 15/01/2020 della ditta Premac srl dell’importo di € 2.637,00 più € 580,14 per iva; 

- Fattura n.FE/2021/0055 del 13/05/2021  della ditta D’Auria Costruzioni srl dell’importo di € 67.738,09 più € 

6.773,81 per iva (cig: 8385216325); 

3. Di prendere atto che la Regione Calabria ha erogato e versato all’Ente la prima parte del finanziamento e che pertanto 

è possibile procedere alle liquidazioni delle spese finora sostenute e maturate; 

4. Di trasmettere il presente atto : 

- Al responsabile dell’area economico finanziaria per quanto di competenza 

- alla Regione Calabria ai fini della rendicontazione delle spese finora sostenute; 

5. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 



 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del 

D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 

 

 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L.  

Addì,  27/05/2021 

Il Responsabile dell’Area Tecnica- Servizio n° 6 

F.to Ing. Domenico Mazzocca 

…………………………………………… 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151 e 183 del 

D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

Addì, 31/05/2021 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Umberto Ianchello 

………………………………………….. 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della su estesa determinazione è stata pubblicata, 

per rimanervi affissa per 15 giorni, all’albo Pretorio On-Line di questo Comune accessibile al 

pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009 n° 69 . 

 

Addì, 31/05/2021 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Grazia Crapella 

……………………………………… 

 

Copia Conforme all’originale 

Gizzeria 31/05/2021 

 
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Grazia Crapella 


